MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

1
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histório – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 13, DE 29 DE JULHO 2020

SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E/OU TECNOLÓGICA
RESULTADO

 O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria IFRS/POA Nº 156, DE 17/02/2020, publicada no DOU de 27/02/2020, juntamente
com a Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, torna público o resultado da seleção de
bolsistas de pesquisa, do Edital Campus Porto Alegre Nº 13/2020, referente as cotas de bolsas
dos projetos selecionados no Edital Complementar n° 57/2019, vinculado ao EDITAL IFRS nº
64/2019 - FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2020/2021, no EDITAL
IFRS nº 07/2020 APOIO À EDIÇÃO DE PERIÓDICOS CIENTÍFICOS DO IFRS e no EDITAL IFRS Nº
74/2019 APOIO A PROJETOS PARA IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE HABITATS DE INOVAÇÃO
E EMPREENDEDORISMO.

1 RESULTADO

 O resultado da seleção de bolsistas realizada através do Edital Campus Porto
Alegre Nº 13, de 29 de julho de 2020, visando à atuação em projeto aprovado no EDITAL IFRS nº
64/2019 - FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2020/2021 e ao Edital
Complementar n° 57/2019, no EDITAL IFRS nº 07/2020 APOIO À EDIÇÃO DE PERIÓDICOS
CIENTÍFICOS DO IFRS e no EDITAL IFRS Nº 74/2019 APOIO A PROJETOS PARA IMPLANTAÇÃO E
ESTRUTURAÇÃO DE HABITATS DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO apresenta-se no quadro a
seguir:

COORDENADOR(A) PROJETO CANDIDATOS

Cibele Schwanke ScientiaTec

1º Bruno Lentz (BICTES - 16h)

2º Taíse de Mello Goulart (suplente)

* Gilberto Galhardo - desclassificado. * Não atendeu ao

item 5.2 do edital.

Sérgio Wesner Viana

Reestruturação da Incubadora

Tecno-Social do Campus Porto

Alegre

1º Ana Lúcia Silva (BICTES - 16h)

2º Katysuki da Rosa Rossini Machado (suplente)

3º Vivian Fernandes da Silva (suplente)

4º Maria do Carmo Morais Fraga (suplente)

5º Gilberto Galhardo (suplente)

Alessandra Nejar

Bruno

Investigação da atividade

antitumoral de novos

compostos indólicos e

selenoindólicos em células

1º Lilian Elisabete da Silva Paim (BICET - 16h)

2º Matheus Henrique Ávila (suplente)

*Laura Pauline Kruger Santini

*Antonio Carlos Bedini

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

2
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histório – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br

humanas de carcinoma

mamário e uterino

*Mariana Schmitt Teixeira

*Schirley Freitas

*Desclassificado

Andréia Modrzejewski

Zucolotto

Perfil, memórias e identidades

nas profissões da área de

Química/Ciências

1º Carolina Adriana Cidade (BICTES - 16h)

2º Taíse de Melo Goulart (suplente)

3º Cleide Cristina Campinho Fonseca Marques (suplente)

4º Aline Farias de Oliveira (suplente)

5º Vinicius Azevedo da Silva (suplente)

* Leonardo Santos Rodrigues da Rosa *Desclassificado por

não comparecer à entrevista.

Giandra Volpato

Avaliação do potencial

antineoplásico,

antimicrobiano e antioxidante

de compostos híbridos de

Dihidropirimidinonas

1º Gabriele Silva Mentz (BICET - 16h)

2º Nátali Cristina Santos de Castro (suplente)

3º Abraão da Silva Aristimunho (suplente)

Juliana Schmitt de

Nonohay

Avaliações físicas, químicas,

microbiológicas e por

bioensaios de exposição com

vegetais da água superficial

do Lago Guaíba

1º Emanoela Bedini (BICET 16h)

2º Paola Dgiovanna Marques Barrero (BICET 12h)

3º Laura Pauline Kruger Santini (suplente)

4º João Pedro Guaragni Ayala (suplente)

5º Schirley Zancan Freitas (suplente)

6º Antônio Carlos Bedini (suplente)

7º Ana Júlia Torres Dutra (suplente)

8º Nathalia Gonçalves dos Santos (suplente)

9º Francisco Pereira Dornelles (suplente)

10º Juliano Pacheco Paixão (suplente)

11º Samantha da Costa Chiudini (suplente)

*Abraão da Silva Aristimunho *Desclassificado por não

atender ao requisito de seleção ao projeto.

Karin Tallini

Modelos didáticos em

bioquímica a partir da

impressão 3D

1º Andreia Schlick Esteves (BICTES - 16h)

2º Gislaine Piuco Souza Silveira Lhul (suplente)

3º Juliana Capitão da Conceição (suplente)

*Leonardo Santos Rodrigues da Rosa *Desclassificado por

não comparecer à entrevista.

Liliane Madruga

Prestes

Da sexagem fetal ao Chá de

Revelação: (re) produção de

scripts de gênero e divulgação

científica em sites destinados

à gestantes e/ou futuras mães

1º Lilian Vas Leiria (BICTES 16h)

2º Andréia Esteves (suplente)

3º Renata Raquel Veríssimo Gomes (suplente)

4º Ana Laura Ribeiro dos Santos (suplente)

5º Leonardo Santos Rodrigues da Rosa (suplente)

Lizandra Brasil Estabel

Acessibilidade e Inclusão de

Adolescentes com Fibrose

Cística no Uso das Tecnologias

de Informação e de

1º Joao Fabio Philomena dos Santos (BICET - 16h)

1º Taíse de Mello Goulart (BICTES - 12h)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

3
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histório – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br

Comunicação e na Criação de

Game V

* Leonardo Santos Rodrigues da Rosa *Desclassificado por

não comparecer à entrevista

Marcelo Mallet

Siqueira Campos

Money manager capitalism e

desastres ambientais

1º Franciele Guerra Gagliano (BICTES - 16h)

2º Janaína Flores de Lima (suplente)

3º Marcio Azambuja Machado (suplente)

4º Diego da Rosa dos Santos (suplente)

5º Rodrigo Blasi Peixoto (suplente)

6º Maria do Carmo Fraga (suplente)

7º Vinícius Azevedo da Silva (suplente)

8º Merilim Piquelet da Silva (suplente)

9º Sheron de Siqueira Barbosa da Silva (suplente)

10º Victória Dornelles Dias (suplente)

11º Isabel Cristina Turatti (suplente)

12º Caroline Barbosa Vieira (suplente)

13º Gilberto Galhardo (suplente)

*Alessandra Daminelli *Desclassificada por não comparecer

à entrevista

Márcia Bündchen

Laminoteca de Anatomia

Vegetal – Conhecendo a flora

nativa do Rio Grande do Sul

por dentro!

1ª Rafaela Conceição de Souza (BICET - 16h)

2ª Schirley Zancan Freitas (suplente)

3ª Paola Dgiovanna Marques Barrero (suplente)

4ª Nanda Couto Vieira (suplente)

5ª Victória dos Santos Monteiro (suplente)

6ª Laura Paulini Kruger Santini (suplente)

7ª Luciana Marques Pereira das Neves (suplente)

* Emanoela Bedini *Desclassificada

Márcia Häfele Islabão

Franco

Jogos Digitais Educacionais

Inteligentes

1º Marlon Carvalho Mariano (BICTES 16h)

2º Jean Villanueva (BICTES 12h)

3º Adriano Okraszewska da Silva (suplente)

4º Daniel Rodrigues da Silveira (suplente)

Renata Dias Silveira

Estudo dos eventos extremos

de calor na Região

Metropolitana de Porto

Alegre-RS

1º Arthur de Castro Fraga (BICTES 16h)

2º Vinícius Azevedo Silva (suplente)

3º Caroline Barbosa Vieira (suplente)

4º Matheus Madril Benites (suplente)

5º Tatiane Oliveira de Oliveira (suplente)

6º Denise Nobre Ferreira (suplente)

7º Juliana Ferraz Corrêa (suplente)

8º Rodrigo Blasi Peixoto (suplente)

*Alessandra Daminelli Cerqueira *Desclassificada por não

comparecer à entrevista

* Isabel Cristina Turatti *Desclassificada por não

comparecer à entrevista

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

4
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histório – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br

Rodrigo Prestes

Machado

Percepção sonora espacial:

discutindo os limites e as

possibilidades de interação e

de interdependência positiva

de pessoas com deficiência

visual em sistemas Web

síncronos

1º Kauana Karolina Dias Henriques da Silva (BICTES 16h)

2º Felipe Trazel Pizzio (BICTES 12h)

3º Jean Cristomo de Campos Vilanueva (suplente)

4º Milena Melo dos Santos (suplente)

*Vinícius Kenevitz *Desclassificado por falta de

documentação.

Sabrina Letícia Couto

da Silva

O perfil do aluno do IFRS

Campus Porto Alegre

1º Pedro Luís Vianna Osório (BICET 16h)

2º Lucas da Cunha Almeida (suplente)

3º Josielma Pereira Sá (suplente)

4º Jade Reisdörfer Silveira (suplente)

5º Sarita Gambato de Souza (suplente)

6º Pedro Jung Thomé (suplente)

7º Ângela Rubin dos Santos (suplente)

8º Josué Ebedenegro Luz da Silva (suplente)

9º Bruno Rolim Barcelos (suplente)

10º Scarlet Abreu de Freitas (suplente)

11º Anna Luiza Sportorno Bighelini (suplente)

Sérgio Mittmann dos

Santos

Espaços-tempos gerados por

cordas cósmicas girantes na

gravitação de Brans-Dicke

1º Leonardo Santos Rodrigues da Rosa (BICTES 16h)

2º Juliana Capitão da Conceição (suplente)

3º Luciane Lemos da Silva (suplente)

Simone Caterina

Kapusta

Monitoramento da qualidade

da água do Delta do Jacuí,

Lago Guaíba: utilização de

equipamentos portáteis e de

um sistema de coleta

multiparâmetros de baixo

custo operacional

1º Júlio César Leão Baumart (BICTES 16h)

2º Jean Crisostomo de Campos Villanueva (suplente)

3º Alessandra Daminelli Cerqueira (suplente)

4º Juliana Ferraz Corrêa (suplente)

5º Taíse de Mello Goulart (suplente)

6º Rodrigo Blasi Peixoto (suplente)

7º Rodrigo Leite de Oliveira (suplente)

1º Grace Ferreira Fraga (BICET 12h)

2º Natalí Rodrigues Loureiro (suplente)

3º José Mendes Chesini (suplente)

Porto Alegre, 20 de agosto de 2020.

Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
Campus Porto Alegre do IFRS

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT

Diretor Geral do Campus Porto Alegre do IFRS
*A via original assinada estará disponível para consulta no gabinete da Direção-geral.